

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Cà Mau
và tình hình tổ chức hoạt động của Ban bảo vệ dân phố**

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về giám sát tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban Bảo vệ dân phố trên địa bàn; Ủy ban phường 9 báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự

1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có liên quan đến việc huy động, quản lý và sử dụng quỹ an ninh, trật tự

Quán triệt thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường 9 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân nhận thức rõ, đúng đắn về tầm quan trọng của việc huy động, quản lý, sử dụng quỹ phục vụ cho công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân phường thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự; được Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường thường xuyên giám sát việc thu, chi quỹ trên địa bàn.

Thực hiện tốt quy định về công tác huy động, quản lý, sử dụng quỹ như: đối tượng thuộc diện vận động tự nguyện đóng góp, hình thức huy động, mức huy động; phân công trách nhiệm cụ thể cho bộ phận kế toán – tài chính, trưởng 06 khóm, Công an phường và bảo vệ dân phố... tiến hành vận động, thu quỹ, không ép buộc cá nhân, đơn vị đóng góp dưới mọi hình thức.

2. Kết quả chỉ đạo thực hiện, phối hợp với MTTQ trong tuyên truyền, vận động người dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để huy động quỹ an ninh, trật tự

Ủy ban nhân dân phường phối hợp Mặt trận Tổ quốc phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể tổ chức họp các cụm dân cư, tuyên truyền phổ biến những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn; vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh và hộ dân thống nhất mức đóng góp bằng nhau trên toàn địa bàn phường, qua đó được cán bộ, đảng viên và nhiều tầng lớp nhân dân đồng tình ủng hộ, tự nguyện đóng góp quỹ an ninh, trật tự.

3. Việc tổ chức huy động quỹ an ninh, trật tự

- **Hình thức huy động:** Quỹ được huy động đóng góp trực tiếp bằng tiền mặt, có biên lai thu.

- **Cách thực huy động:** UBND phường phối hợp Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chỉ đạo các ngành, đoàn thể, chi bộ và trưởng 06 khóm tổ chức họp dân để tuyên truyền vận động và thảo luận, thống nhất mức huy động quỹ theo nguyên tắc tự nguyện (không ban hành văn bản quy định mức huy động, không giao chỉ tiêu huy động cho các khóm quy định tại điều 2 Quy định huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau).

- **Mức huy động:** Đối với các cơ sở kinh doanh 30.000đ/tháng; đối với các hộ dân 15.000đ/tháng.

- **Đối tượng thuộc diện vận động tự nguyện đóng góp:** Hộ gia đình (kể cả hộ được cấp sổ tạm trú theo Điều 30 Luật Cư trú ngày 29/11/2006; sửa đổi bổ sung ngày 20/6/2013); các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

Không vận động đóng góp quỹ đối với hộ gia đình thương binh, liệt sỹ; hộ gia đình đang phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ gia đình có người đang tham gia các tổ chức quần chúng giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn (lực lượng Bảo vệ dân phố, Tổ nhân dân tự quản...).

4. Kết quả công tác huy động quỹ an ninh, trật tự

Tổng số tiền huy động trên địa bàn từ năm 2019 đến nay là 487.530.000đ, cụ thể:

- Năm 2019 thu quỹ ANTT được: 475.245.000đ.

- Quý I năm 2020 thu quỹ ANTT được: 12.285.000đ.

Phân ra (số thu từ năm 2019 đến nay):

- Số thu của hộ gia đình (15.000đ/hộ): 230.000.000đ

- Số thu của cơ sở kinh doanh (30.000đ/hộ): 245.245.000đ

- Số thu do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ: Không.

5. Việc quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Trưởng khóm cùng với Cảnh sát khu vực, Tổ bảo vệ dân phố tiến hành vận động, thu quỹ theo mức huy động đã được họp dân thống nhất; khi tổ chức thu quỹ không được ép buộc cá nhân, cơ quan đơn vị

đóng góp dưới mọi hình thức. Đồng thời ban hành quy chế chi quỹ và thực hiện chi đúng theo danh mục chi được quy định tại điều 4 Quy định huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Tổng số tiền chi từ năm 2019 đến nay là: 524.763.000đ, cụ thể:

- Năm 2019 đã chi quỹ ANTT: 408.063.000đ.
- Quý I năm 2020 đã chi quỹ ANTT: 116.700.000đ.

Phân ra cụ thể:

*** Năm 2019:**

- Chi bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự 406.413.000đ

- Chi nhiên liệu phục vụ hoạt động: 0đ

- Chi mua sắm, sửa chữa công cụ: 0đ

- Chi mua biên lai: 1.650.000đ

Tổng số tiền quỹ tồn của năm 2019 là 20.695.930đ

*** Quý I năm 2020:**

- Chi bồi dưỡng lực lượng Bảo vệ dân phố tuần tra, canh gác giữ gìn an ninh, trật tự 114.700.000đ

- Chi nhiên liệu phục vụ hoạt động: 0đ

- Chi mua sắm, sửa chữa công cụ: 0đ

- Chi mua biên lai: 2.000.000đ

Tổng số tiền quỹ tồn đến thời điểm hiện tại là 32.980.000đ (kết dư của năm 2019 + số tiền quỹ thu quý I năm 2020 – số tiền chi quỹ quý I)

6. Công tác quản lý quỹ; thanh quyết toán và chế độ thông tin báo cáo

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Bộ phận kế toán – tài chính phường hàng năm dự trù số lượng biên lai, đăng ký với Phòng Tài chính – kế hoạch thành phố Cà Mau để kịp thời phục vụ thu quỹ; nhận, quản lý, cấp phát biên lai; số tiền quỹ thu được nộp vào tài khoản quỹ, có phiếu thu, có mở sổ sách theo dõi cụ thể.

Căn cứ quy chế chi, chỉ đạo bộ phận kế toán – tài chính làm thủ tục chi, có đề xuất hoặc kế hoạch kèm theo chứng từ chi; đảm bảo thực hiện công tác hạch toán, quyết toán quỹ theo chế độ kế toán ngân sách và tài chính cấp xã hiện hành; báo cáo quyết toán quỹ cùng với thời điểm báo cáo quyết toán ngân sách của phường theo quy định tại Thông tư số 344/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách cấp xã và các hoạt động tài chính khác.

Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo bằng văn bản kết quả huy động, quản lý, sử dụng quỹ; đồng gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố phường và Trưởng khóm năm.

7. Thuận lợi, khó khăn

Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện tốt chủ trương về huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự của HĐND tỉnh Cà Mau; được các ngành, đoàn thể và nhân dân đồng tình ủng hộ, tự nguyện đóng góp, góp phần tích cực vào nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ hiệu quả yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường.

Trước đây, được UBND thành phố Cà Mau cấp kinh phí để chi trả phụ cấp cho lực lượng bảo vệ dân phố, nhưng từ năm 2018, không còn được UBND Thành phố bổ sung nguồn kinh phí nên việc chi trả phụ cấp cho lực lượng chủ yếu từ quỹ quốc phòng – an ninh, từ đó không đủ kinh phí hỗ trợ cho lực lượng trong tuần tra quản lý địa bàn, mua sắm công cụ, quần áo để thực hiện nhiệm vụ.

8. Đề xuất, kiến nghị

Tiếp tục bổ sung kinh phí để đảm bảo chi trả phụ cấp cho bảo vệ dân phố để góp phần động viên, khích lệ tinh thần, phần nào giúp lực lượng này ổn định cuộc sống, thực sự an tâm công tác, cống hiến cho sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban bảo vệ dân phố

1. Công tác triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức và hoạt động của Bảo vệ dân phố

UBND phường triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính phủ về Bảo vệ dân phố; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau và các văn bản hướng dẫn thực hiện của các ngành có liên quan về Bảo vệ dân phố. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng bảo vệ dân phố; làm tốt công tác tư tưởng, kịp thời động viên tinh thần, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở địa bàn, cũng như tạo nhiều điều kiện về kinh phí, hỗ trợ các lực lượng mua sắm trang phục, công cụ hỗ trợ để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự tại địa bàn; cơ bản thực hiện đúng chế độ chính sách theo quy định để các lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thực sự an tâm công tác, gắn bó lâu dài, góp phần giữ vững tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn phường.

2. Cơ cấu, tổ chức của lực lượng dân phố

Địa bàn phường 9 hiện có 01 Ban bảo vệ dân phố, gồm 19 lực lượng, trong đó:

- Trưởng ban : 01 lực lượng
- Phó ban : 02 lực lượng
- Ủy viên : 04 lực lượng (kiêm Tổ trưởng BVDP ở 04 khóm, có 02 khóm chưa có tổ trưởng, tổ phó)
- Tổ phó : 03 lực lượng
- Tổ viên : 09 lực lượng

Ban Bảo vệ dân phố được bố trí làm việc tại trụ sở Công an phường (01 Trưởng ban, 02 Phó trưởng ban); Tổ dân phố làm việc tại Trụ sở Văn hóa 06 khóm (Khóm 1: 03 lực lượng; Khóm 2: 01 lực lượng; Khóm 3: 01 lực lượng; Khóm 4: 04 lực lượng; Khóm 5: 03 lực lượng; Khóm 6: 04 lực lượng).

Chế độ, chính sách đối với lực lượng bảo vệ dân phố được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 38/2006/NĐ-CP của Chính phủ, Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT của Bộ Công an, Bộ Lao động thương binh xã hội và Bộ Tài chính, Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Hướng dẫn số 03/HDLV-NV-CA-TC ngày 05/3/2010 của Sở Nội vụ, Công an tỉnh và Sở Tài chính tỉnh Cà Mau về việc bố trí tổ chức, chế độ chính sách, trang bị phương tiện và kinh phí hoạt động của bảo vệ dân phố, cụ thể:

- Trưởng ban bảo vệ dân phố hưởng mức phụ cấp hàng tháng theo mức lương cơ sở cho Chính phủ quy định là 1,35; phó trưởng ban là 1,20; tổ trưởng 0,60; Tổ phó 0,50; tổ viên 0,45 nhưng hiện tại không có nguồn kinh phí để chi trả phụ cấp do Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau từ (1) Quỹ quốc phòng – an ninh (không còn hiệu lực thi hành); (2) nguồn đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật (không có kinh phí đóng góp); (3) ngân sách huyện, thành phố bổ sung (không có kinh phí). Theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự không có quy định danh mục chi trả phụ cấp nên không có kinh phí để chi trả phụ cấp cho Bảo vệ dân phố.

- Mỗi lực lượng bảo vệ dân phố được cấp 01 bộ quần áo/người/năm, được trang bị băng chức danh, gậy cao su, bình xịt BX6 (sử dụng chung với lực lượng Công an phường), nguyên nhân do kinh phí hoạt động thấp nên không trang bị đầy đủ trang phục, công cụ hỗ trợ... theo Hướng dẫn liên ngành số 03/HDLN-NV-CA-TC của Sở Nội vụ, Công an tỉnh và Sở Tài chính.

- Phương tiện để thực hiện nhiệm vụ chủ yếu là sử dụng xe mô tô cá nhân; được Ủy ban nhân dân phường hỗ trợ 20.000đ tiền xăng/01 đêm trực (nguồn kinh phí từ quỹ quốc phòng – an ninh, nay là quỹ an ninh, trật tự).

3. Kết quả hoạt động của lực lượng dân phố

3.1. Công tác nắm tình hình, phát hiện vụ việc có liên quan đến ANTT

Nhận thức được yêu cầu nhiệm vụ, nhất là công tác nắm tình hình, phát hiện vụ việc có liên quan đến ANTT, thời gian qua lực lượng bảo vệ dân phố thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ được giao như: tuần tra quản lý địa bàn, đối tượng; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đôn đốc, nhắc nhở nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký quản lý nhân, hộ khẩu; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tham gia giữ gìn trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy; nắm tình hình về hoạt động của các loại đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, các đối tượng hoạt động hiện hành...

kip thời phản ánh cho Công an phường, nhất là Cảnh sát khu vực kịp thời giải quyết, xử lý ngay tại địa bàn.

Từ năm 2018 đến nay, lực lượng bảo vệ dân phố đã cung cấp cho Công an phường, Cảnh sát khu vực 129 nguồn tin tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội, phục vụ bắt xử lý 45 vụ, liên quan 125 đối tượng, góp phần cùng lực lượng Công an giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự tại địa bàn.

3.2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Lực lượng bảo vệ dân phố phối hợp với lực lượng Công an tổ chức nắm tình hình an ninh, trật tự, phát hiện nhiều vụ, việc, tranh chấp, mâu thuẫn trong nhân dân, các vụ việc vi phạm an ninh trật tự; đồng thời vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý, giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư, hướng dẫn kiểm tra nhắc nhở nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và những quy định của địa phương.

Phối hợp tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, luật giao thông và phòng, chống cháy, nổ 36 cuộc 105 lượt lực lượng tham gia; phối hợp sắp xếp trật tự giao thông, trật tự đô thị và trật tự mua bán 350 cuộc có trên 2.500 lượt lực lượng tham gia; tổ chức tuần tra quản lý địa bàn, đối tượng được 426 cuộc, trên 1.800 lượt lực lượng tham gia; tham gia hòa giải mâu thuẫn trong nhân dân được 16 vụ; tham gia phòng cháy, chữa cháy 18 vụ (03 vụ cháy nhà dân, 15 vụ cháy sậy), giải tán 46 sòng đánh bạc ăn tiền; 142 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya và nhậu vỉa hè.

Từ năm 2018 đến nay, lực lượng bảo vệ dân phố đã thu quỹ quốc phòng – an ninh (nay là quỹ an ninh, trật tự) được 904.090.000đ.

3.3. Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự xã hội và tham gia quản lý, cảm hóa giáo dục đối tượng

Lực lượng bảo vệ dân phố phối hợp Cảnh sát khu vực tích cực hướng dẫn nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký, quản lý cư trú; phối hợp nắm tình hình trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, đã phối hợp kiểm tra hành chính, phát hiện 149 trường hợp vi phạm; hướng dẫn 68 hộ gia đình lập hồ sơ tạm trú, thường trú, tiếp nhận lưu trú 125 khẩu.

Phối hợp Cảnh sát khu vực quản lý đối tượng mãn hạn tù, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở chữa bệnh bắt buộc và đang chấp hành các hình phạt khác tại địa bàn. Đồng thời, tham gia bắt 18 vụ trộm cắp tài sản, liên quan 20 đối tượng, 14 vụ đánh bạc ăn tiền; phối hợp vận động, bắt 06 đối tượng có quyết định truy nã.

4. Thuận lợi, khó khăn

Ủy ban nhân dân phường thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng, luôn quan tâm, động viên khen thưởng, khích lệ tinh thần đối với lực lượng Bảo vệ dân phố, cơ bản thực hiện tốt chế độ chính sách; lực lượng luôn thể hiện tinh thần trách

nhiệm cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, được nhân dân yêu mến, tin nhiệm; thực hiện tốt công tác vận động, hướng dẫn nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và của địa phương; cùng với lực lượng Công an làm tốt công tác giữ gìn an ninh, trật tự tại địa bàn.

Theo Nghị quyết 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mức phụ cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau; tại khoản 4 điều 1 quy định nguồn kinh phí đảm bảo chi trả phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố nhưng tại Quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về huy động, quản lý, sử dụng quỹ an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau (ban hành kèm theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau), tại khoản 2, điều 4 quy định 04 nội dung chi, nhưng không quy định chi trả phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố, từ đó không có kinh phí chi trả phụ cấp cho lực lượng này, phần nào chưa thực hiện tốt chế độ, chính sách cho lực lượng bảo vệ dân phố.

5. Đề xuất, kiến nghị

Ủy ban nhân dân thành phố Cà Mau tiếp tục cấp kinh phí bổ sung để chi trả phụ cấp cho lực lượng Bảo vệ dân phố theo Nghị quyết 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc kiến nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 09/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Cà Mau vì không còn phù hợp (vì Quỹ ANTT đã thay thế Quỹ quốc phòng – an ninh không có danh mục chi trả phụ cấp).

Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Cà Mau và tình hình tổ chức hoạt động của Ban bảo vệ dân phố đến Đoàn Giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Đoàn Giám sát BPC HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND-UBND-UBMTTQ TP (báo cáo);
- BCH Công an Thành phố;
- Đảng ủy phường 9 (báo cáo);
- HĐND – UBMTTQ phường 9;
- Các ngành, Đoàn thể phường 9;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Hồ Huỳnh Như

